Gabinete da Senadora Eliziane Gama

Ofício nº. 55/2023-GSEGAMA

Brasília-DF, 16 de agosto de 2023.

Ao Excelentíssimo Senhor
Arthur Oliveira Maia
Presidente da CPMI dos Atos de 8 de Janeiro de 2023

Assunto: Complementação de informações encaminhadas em atendimento ao
Requerimento nº. 75 de 2023.

 Senhor Presidente,

Mediante o Requerimento nº. 75, de 2023, foi solicitado, entre outros

documentos, cópia integral de todos os e-mails e documentos/ofícios emitidos ou
recebidos pelo Comando Militar do Planalto - CMP, entre os dias 06 e 08 de janeiro de
2023, em razão das medidas de segurança adotadas para restringir o acesso de
manifestantes à Esplanada dos Ministérios, à Praça dos Três Poderes e às dependências
do Congresso Nacional, do Palácio do Planalto e do Supremo Tribunal Federal.

Além disso, houve a solicitação de cópia integral de todos os expedientes
emitidos pelos órgãos de segurança do GDF (SSP/DF e PM/DF) e encaminhados ao
Ministério da Defesa – MD, notadamente ao Comando Militar do Planalto (CMP),
tratando da desmobilização do acampamento em frente ao Quartel General do Exército.

Após a análise da documentação encaminhada em atendimento ao quanto
solicitado no requerimento, verificamos que não foi encaminhado a esta CPMI
nenhuma troca de e-mails institucionais no período indicado e que os expedientes
encaminhados, entre outros expedientes, referem-se apenas a operações do DF Legal,
a nosso ver, sem relação direta com o pedido, que seriam os expedientes relativos à
desmobilização do acampamento.

S
F

/
2

3
9

8
6

.
1

9
3

1
2

-
0

0

Gabinete da Senadora Eliziane Gama

Diante disso, solicitamos que seja requerido ao Comando Militar do Planalto
que, em complementação às informações encaminhadas a esta CPMI, esclareça se não
há, de fato:

a) Troca de e-mails que trate das medidas de segurança adotadas para
restringir o acesso de manifestantes à Esplanada dos Ministérios, à
Praça dos Três Poderes e às dependências do Congresso Nacional, do
Palácio do Planalto e do Supremo Tribunal Federal;

b) Expedientes relativos à desmobilização do acampamento em frente ao
Quartel General do Exército.

Atenciosamente,

Senadora ELIZIANE GAMA
(PSD/MA)

CPMI dos Atos de 8 de Janeiro de 2023

S
F

/
2

3
9

8
6

.
1

9
3

1
2

-
0

0